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Abstrakt

Název: Komparace nabídek pro partnery vybraných fotbalových klubů

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je porovnat a vyhodnotit nabídkové listy

u vybraných 8 fotbalových klubů. Důraz je kladen na zjištění nových trendů, které se

objevují v nabídkových listech, které se odlišují od předchozích podob nabídkových

listů, jak prezentuje starší literatura.

Metody: Za stěžejní metodu aplikovanou v diplomové práci se považuje obsahová

analýza. Doplňkově byla využita také analýza dokumentů a literární rešerše.

Výsledky: Podle dostupných výsledků je patrné, že nejkvalitněji zpracovaný nabídkový

list má fotbalový klub AC Sparta Praha. Nabízí na české poměry nadstandartní

protislužby za sponzoring. Ostatní kluby nabídkový list mají mnohem méně

propracovaný, ale rozdíly mezi nimi jsou minimální. Diplomová práce poukazuje na

rostoucí trend v oblasti nových služeb pro partnery fotbalových klubů oproti monografii

Čáslavové (2009). Bylo zjištěno, že v jednotlivých nabídkových listech se objevuje

dalších 38 nových oblastí vztahující se k historii, umístění a úspěchům konkrétního

fotbalového klubu.

Klíčová slova: marketing sportu, sponzoring, reklama, nabídkové listy, fotbal

Abstract

Title: Comparison of proposals for sponsors in football clubs

Objectives: The main objective of this diploma thesis is to compare and evaluate the

list of advertisement options at 8 selected football clubs. Emphasis is placed on finding

new trends that appear in tender leaves that are different from previous forms of list of

advertisement options, as presented earlier literature.

Methods: As a crucial method applied in this diploma thesis is considered content

analysis. Additionally it was used as an analysis of documents and literature review.

Results: According to available results show that the highest quality of tender leaf has

a football club AC Sparta Praha. It offers on the Czech situation deluxe return for

sponsorship. Other clubs bid sheet are much less sophisticated, but the differences

between them are minimal. Diploma thesis shows the growing trend of new services

partner of football clubs compared Čáslavová monograph (2009). It was found that the

individual invitations to sheets appears additional 38 new areas related to the history,

location and success of a particular football club.

Keywords: sport marketing, sponsorship, advertising, list of advertisement options,

football
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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou sportovního marketingu a porovnává

nabídkové listy vypracované vybranými fotbalovými kluby. Podobně jako je tomu

u podnikatelských subjektů jiného zaměření, také sportovní kluby si uvědomují

důležitost marketingu a správně formulované marketingové strategie. Ta jim umožňuje

získávat dostatečné finanční prostředky na chod klubu. Jestliže mají k dispozici

dostatečné finance, mohou také získat lepší a kvalitnější (či známější) hráče, s čímž

je spojena i větší pravděpodobnost úspěchu v lize.

Obecně se fotbal považuje za jedno z nejdůležitějších a nejvýznamnějších

sportovních odvětví na celém světě, a nejinak tomu je také v České republice. Mnoho

malých dětí (jak chlapců, tak i děvčat) si přeje stát se dalším Messi nebo Ronaldem, což

vede jejich rodiče, aby je přihlásili do některého z fotbalových klubů. Ty, které působí

v nejvyšší české soutěži, si zakládají nejenom na propagaci a komunikaci s fanoušky,

ale také na dobré práci s mládeží. S tím jsou na druhé straně spojeny vyšší finanční

nároky. Propagace a marketingová komunikace obecně s sebou ve sportu nese řadu

možností, např. využívání reklamy, event marketingu, spolupráce s partnery v rámci

sponzoringu, public relations apod.

Jařmenská (2008) v této souvislosti podotýká, že sportovní marketing byl po

dlouhou dobu v České republice opomíjen, což se však později změnilo a v současnosti

se již reálněji uplatňuje v praxi. Má tak značný vliv na uspořádání a koncepci

sportovních klubů vůbec. Sport nelze považovat jenom za sociální příležitost, ale i za

formu marketingového odvětví. Proto Jařmenská (2008) podotýká, že je zásadní

výhodou sportu jeho masová sledovanost v některých oborech (jako je např. hokej nebo

fotbal). Dnes se však nepovažuje za příliš vhodné, aby se sportovní kluby zaměřovaly

na využívání tradičních forem reklamy, ale je nutno využívat nové postupy a metody,

jako např. event marketing. Podle Jařmenské (2008) je i pro partnery důležitá

medializace sportovních klubů a jejich výsledků, neboť mohou zviditelňovat nabízené

služby a produkty před celou sportovní veřejností. Sportovní akce se však považuje také

za ideální příležitost, kde se mohou setkat obchodní partneři v neformálním prostředí.

V diplomové práci bude nejprve představena nejprve samotná podstata

marketingu obecně a následně bude věnována pozornost sportovního marketingu, na
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což naváží teoretické poznatky o jednotlivých druzích marketingového mixu, tzv. 7P

(pro oblast služeb).

Zpracovávané téma je poměrně důležité právě pro oblast fungování fotbalových

klubů, neboť samy, jen z vlastních finančních prostředků nejsou schopny hospodařit jen

s vlastními finančními prostředky. Z toho je více než patrné, že jsou na financích od

sponzorů více než závislé. Aby však byly schopny kluby získat vhodné partnery, musí

jim nabídnout i určité protislužby. S tím souvisí jejich nabídka v podobě nabídkového

listu.

Jak uvádí Šindler (2003), v českém prostředí je pojem sponzorství stále častěji

nahrazován termínem partnerství. Důvodem je potřeba či snaha o zbavení se pojmu

sponzor, které se dříve chápalo spíše negativně. Navíc termín partnerství má mnohem

širší souvislosti (Šindler, 2003). Jako příklad eventuálních forem partnerství lze uvést

spolupráci s fotbalovým klubem AC Sparta, a to ve formě generálního partnera,

partnera typu platinum, gold, silver či team. Partnerům je možno umístit jejich loga na

dresy hráčů, dále využívat reklamních panelů během utkání, které je snímáno

televizními kamerami (vyšší propagace daného partnera, s čímž je spojena jeho

propagace). Nelze zapomenout ani na nejrůznější on-line aktivity, kde bude logo

obchodního partnera umístěno, a to včetně jeho nabídky, kterou uvidí desetitisíce

návštěvníků webu (Nabídkový list AC Sparta Praha).
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2 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je porovnat současnou nabídku a možnosti pro

partnery u vybraných fotbalových klubů hrajících v nejvyšší fotbalové soutěži (Synot

liga) České republiky (moderní trendy vs. starší literatura). Z této komparativní analýzy

by měly vyplynout nové trendy v podobě definování nových oblastí začleňovaných do

nabídkových listů. Cílem je také definovat rozdíly a vývoj na základě dostupné

literatury.

K hlavnímu cíli diplomové práce se vztahují také cíle dílčí:

 zpracovat základní teoretická východiska pojednávající o problematice

marketingu, marketingového mixu, sportovního marketingu a možností

využívání sponzoringu, public relations a reklamy,

 charakterizovat vybrané české fotbalové kluby a představit jejich hlavní

marketingovou strategii,

 porovnat nabídkové listy pro partnery u vybraných fotbalových klubů –

zjistit, jaké formy partnerství (sponzoringu) nabízejí, jaké služby jsou

partnerům nabízeny,

 komparovat vlastní výsledky šetření s poznatky ze starší literatury.
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3 TEORETICKÉ ČÁST

Ve světové ekonomice jsou trhy vnímány z nadnárodního hlediska. V rozvinutých

ekonomikách (jako je např. Česká republika) jsou lidé sofistikovanější, méně loajální ke

značce a především cenově senzitivnější, než tomu bylo v minulosti. Marketing je

vnímán jako zprostředkovatel mezi zákazníkem a obchodem. Jedním z jeho cílů je

zaujmout potenciálního zákazníka podtržením hodnoty produktu nebo služby, která je

nabízena na trhu. Dalším cílem je získání zákazníka a to tak, že je dosažena jeho

kontinuální spokojenost. Sport jako samostatné odvětví z hlediska zákazníka se jeví

jako tajemství, napětí, při kterém nelze odhadnout přesný výsledek, co v lidech

vyvolává vzrušení a zároveň očekávání. Pokud se ze sportu vytratí tlak a drama, které

vyvolává, lidé přestanou o něj jevit zájem.

Soutěživost je hlavním atributem každého sportu. Lidé se sportem nejen věnují,

ale sledují jej v televizi a účastní se sportovních zápasů. Fanoušci zakládají své kluby,

zpívají sportovní hymny. Sportovní marketing nabízí jedinečné možnosti a výzvy


[…]


Právní forma: akciová společnost

Rozpočet na sezónu: 80 mil Kč

Hvězda klubu: Josef Šural

FC Hradec Králové

Soutěž: Fotbalová národní liga

Rok založení: 1905

Místo a kapacita stadionu: Malšovická aréna, 7 100 diváků

Průměrná návštěva: 3 182 diváků

Právní forma: akciová společnost

Rozpočet na sezónu: 45 mil Kč

Hvězda klubu: Adrian Rolko
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SK Sigma Olomouc

Soutěž: Synot liga

Rok založení: 1919

Místo a kapacita stadionu: Andrův stadion, 12 541 diváků

Průměrná návštěva: 2 858 diváků

Právní forma: akciová společnost

Rozpočet na sezónu: 80 mil. Kč

Hvězda klubu: Milan Ordoš

FK Pardubice

Soutěž: Fotbalová národní liga

Rok založení: 2008

Místo a kapacita stadionu: Stadion Pod Vinicí, 2 500 diváků

Průměrná návštěva stadionu: 755 diváků

Právní forma: akciová společnost

Rozpočet na sezónu: 24 mil. Kč

Hvězda klubu: Jan Jeřábek

Zdroj: loga a údaje o klubech a jsou zpracovány podle synotliga.cz (2015), údaje o rozpočtech

klubů jsou získány interními informacemi autora práce

S ohledem na informace výše v profilech klubů je zřejmé, že se tyto od sebe

vzájemně liší. Všechny fotbalové kluby jsou akciovými společnostmi, v tom se žádné

diference nenacházejí. Výrazné odlišnosti jsou především v rozpočtu klubu na danou

sezónu (nejvyšší má AC Sparta Praha, což je dáno nejenom významem a velikostí

samotného klubu, ale také tím, že se v ní nachází značné množství hvězd). Přehledné

srovnání přináší tabulka č. 4.
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Tabulka č. 4: Srovnání respondentů – fotbalových klubů z hlediska vybraných

parametrů

Název fotbalového

klubu

Konečné

umístění +

typ soutěže

Rok

založení

Kapacita

stadionu

Průměrná

návštěva

stadionu

Rozpočet

klubu

(mil. Kč)

AC Sparta Praha 2. (Synot) 1896 18 944 9 344 300

FK Mladá Boleslav 4. (Synot) 1902 5 000 3 094 125

FC Bohemians 1905 8. (Synot) 1905 5 000 4 446 50

FC Vysočina Jihlava 10. (Synot) 1948 4 155 3 208 65

FC Slovan Liberec 12. (Synot) 1899 9 900 4 491 80

FC Hradec Králové 13. (Synot) 1905 7 100 3 182 45

SK Sigma Olomouc 1. FNL 1919 12 541 2 858 80

FK Pardubice 8. (FNL) 2008 2 500 755 24

Zdroj: nabídkové listy jednotlivých fotbalových klubů + vlastní zpracování.

Legenda: Synot – 1. fotbalová liga, FNL – fotbalová národní liga, údaje o formě založení nejsou

uvedeny z důvodu, že všechny fotbalové kluby jsou akciovými společnostmi a údaj o hvězdě

klubu byl doplněním jeho profilu, nicméně tato informace není nutná pro vzájemné srovnání

jednotlivých fotbalových mužstev (respondentů)

4.3 Použité metody

V praktické části diplomové práce jsou využity dvě základní metody. Jedná se

o metodu komparace a o metodu obsahové analýzy, na základě kterých mohly být

zhodnoceny údaje z nabídkových listů jednotlivých fotbalových klubů a vzájemně mezi

s sebou porovnány. Pomocnou metodou zde byla analýza dokumentů a literární rešerše.

Komparace se však také dotýkala porovnání dat, které vzešly z tohoto výzkumu, s těmi,

které jsou uváděny v literatuře (v publikaci od Čáslavové, 2009). Takto je možno daná

zjištění lépe zacílit do praxe a upozornit fotbalové kluby na možnosti zefektivnění jejich

nabídkových listů, což povede k účinnější a efektivnější práci s partnery – sponzory.

Podle webového zdroje Lorenc.info (c2007-2013) mohou být základní údaje,

které byly získány ve výzkumu, využity ke komparaci, přičemž tu lze aplikovat ve dvou

stávajících rovinách. První určuje chování daného objektu za odlišných podmínek

v různých prostředích. Druhá rovina komparace určuje, jak se mohou dva různé

subjekty chovat za stejných podmínek. „Na základě takového srovnávání pak lze

vyvozovat závěry o vlastnostech objektů nebo procesů. Předpokladem komparace je

přesnost předešlých metod – pozorování, popisu a měření. Při komparaci dvou či více
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jevů můžeme využít ukazatele podílu (relativní rozdíl), rozdílu (absolutní rozdíl) nebo

index (podíl dvou hodnot téhož ukazatele). Komparace je základní metodou hodnocení,

srovnávací metody lze využít jak při získávání poznatků, tak při jejich zpracovávání“

(Lorenc.info, c2007-2013).

Hendl (2012) podotýká, že metoda komparace spočívá v tom, že se zkoumají

minimálně dvě existující situace, „aby se zjistily typy, stupeň a příčina jejich podobnosti

a rozdílnosti.“

Obsahová analýza se považuje za metodu, při níž se analyzují dokumenty.

Začleňuje se do kvantitativního druhu výzkumu, kdy se zabývá jednotlivými četnostmi,

čímž je myšleno zjištěním, jaká část prostoru se věnuje určitým tématům či slovům.

K pozitivům této metody se řadí především její snadnost provedení a zajištění

objektivních výsledků. Je však nutno poukázat, že je do jisté míry i subjektivní

metodou, a to ve fázi, kdy výzkumník definuje jednotlivé kategorie pro analýzu

dokumentů (Jandourek, 2008). Toho je možno se v diplomové práci částečně vyhnout

tím, že se využijí především ukazatele nabídkových listů, které definuje odborná
