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Cíl práce: Hlavním cílem diplomové práce je porovnat současnou nabídku a možnosti pro partnery
u vybraných fotbalových klubů hrajících v nejvyšší fotbalové soutěži (Synot liga) České republiky
(moderní trendy vs. starší literatura). Z této komparativní analýzy by měly vyplynout nové trendy
v podobě definování nových oblastí začleňovaných do nabídkových listů.

Jméno vedoucího: Tomáš Ruda

Zaměstnavatel a funkce vedoucího (pokud není zaměstnancem UK FTVS):

Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:
Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Logická stavba práce

Velmi dobře (viz připomínka 2)

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Výborně

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Stylistická úroveň, jazyk

Velmi dobře (připomínky 1 a 3)

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Diplomová práce na téma Komparace nabídek pro partnery vybraných fotbalových klubů odpovídá
požadavkům diplomové práce.
Teoretická část podrobně popisuje obecný marketing, marketingový mix, reklamu a sponzoring. Autor
provedl kvalitní rešerši založenou na kvalitních zdrojích, nicméně nevyužil ani jeden odborný časopis
a spíše se soustředil na dostupné monografie. Některé části navrhuji z práce vynechat (viz připomínka
2).
Metodická část je zpracována správně. Autor v práci používá správně zvolené metody a samotná
metodika je srozumitelně popsána. Autor v této kapitole také uvádí přesnou charakteristiku
zkoumaného vzorku, kde jednotlivé kluby představuje. V některých pracích se takové záležitosti
objevují až v analytické části, nicméně v tomto případě se jeví čtenářsky přijatelnější zařazení
charakteristiky právě do definování výzkumného vzorku.
Samotné vyhodnocení obsahové analýzy je velice přehledné a srozumitelné.
Závěry práce odpovídají výsledkům z obsahové analýzy.

Celkově práci považuji za nadstandardní.

Připomínky:

1. methods v anglickém abstraktu nedává smysl

2. kapitola 3.1. a některé části 3.2. souvisí s tématem práce pouze nepřímo

3. práce je v některých částech psána stylisticky zvláštně

Otázky k obhajobě:

1. V práci zmiňujete, že byly vypočítány hodnoty reliability a validity dotazníku. Jaké tyto hodnoty
byly?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.
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